
Příloha 1 
 
Rámce a jejich hierarchie 
 
Vysvětlující poznámky můžete a nemusíte u rámečků nechat, záleží na zkušenostech skupiny. Rámeček 
můžete vyříznout např. z kartonu a popsat, což pomůže rámce vizualizovat, a tím více uvědomit. Rámec 
může vypadat jako na obrázku níže. 

 

 

druhá rovina                                      VYSOKOŠKOLSKÝ RÁMEC 

 

 

 

čtenáři s vysokoškolským titulem mají větší obecný přehled a jsou otevřenější novým věcem 

 

 
 
 
První rovina – médium 

o Blesk 
▪ bulvární deník s největší čteností v České republice, publikuje kratší texty se 

skandálními titulky a důrazem na celebrity a známé osoby 
o MF Dnes 

▪ nejčtenější seriózní deník v České republice, který se v posledních letech 
bulvarizuje (zejména v titulcích a fotografiích) 

o Lidové noviny 
▪ deník s dlouhou novinářskou tradicí, pravicově orientovaný 

o Hospodářské noviny 
▪ deník, který se zaměřuje na ekonomická témata, případně ekonomickou 

stránku konkrétního tématu 
o White Media 

▪ radikální webový portál, který publikuje rasistické a xenofobní texty, zakládá 
si na tom, že je proti multikulturalitě, feminismu a neomarxismu 

 
Druhá rovina – čtenáři 

o vysokoškoláci 
o dělníci 
o důchodci 
o matky na mateřské dovolené 
o studenti 
o neonacisté 

 
  



Třetí rovina – délka textu (měřeno ve slovech) 
Pozn.: První vzorový text má 233 slov, druhý 556 slov, uvádíme proto poměrové hodnoty 

o 120 % původního textu 
o 80 % původního textu 
o 60% původního textu 
o 40 % původního textu 
o 20 % původního textu 

 
Čtvrtá rovina – titulek 
Pozn.: U titulku můžete nechat účastníkům a účastnicím i volnou ruku při jejich vymýšlení 

o k první zprávě 
▪ Do Kanady přiletěli první očekávaní syrští uprchlíci 
▪ Kanada vítá homosexuály 
▪ Kanaďani si zvou domů úchyly 
▪ Syrské uprchlíky budou v Kanadě podporovat soukromníci 
▪ Kanadská vláda přijala první Syřany 

o k druhé zprávě 
▪ První uprchlíci by do ČR mohli přijet v září, letos jich bude 400 
▪ První vlna uprchlíků dorazí do Česka v září 
▪ Církve budou ubytovávat uprchlíky  
▪ Do Česka přijedou křesťanští uprchlíci 
▪ Co se stane po přijetí uprchlíků? 

 
Pátá rovina – umístění na stránce v novinách (viz níže) 
 
Šestá rovina – výběr fotky (viz Příloha 4) 

 



 



 


